THESS. VIII.

Quæſio nunc incidit, TESTES QUOTNAM REQUI-
RANTUR, quæ ſponsalia publica habenda ſint? Et quidem
cūm

cum inter alia probationis gratia iidem adhiberi debeant, quo de sponsalibus, si altera pars ea forsitan inficitur, eo clarius constet; ad perfectam autem probationem inducendam testes ad minimum duo requirantur, l. 12. ff. de Testib. c. Licet Univers. x. d. Test. idem de praesenti quoque casu, utpote quem exceptum nullibi reperimus, afferere haud dubitamus. Petr. Heig. p. 1. qu. 22. n. 51. Proinde UNICUM testem haud sufficere, expeditum est; Nec enim unius testimonium perfectam ac plenam inducit probationem arg. l. 12. cit. Expressam, hujus rei gratia emissam, Constitutionem Electoralem continet Ord. n. Marim. Elec. d. anno 1624. 1. Von Ehegeldbnußsen. §. Wo auch zwei Personen / Verb: Sich ohne jemandes beyseyn / oder auch in gegenseitwirt eines Zeugen alleine / mit einander in Ehegeldbnuß eingeslassen / so soll dasselbe vor ein heimlich Gelobnuß gehalten und vor unbündig erkannt werden. An verò requirantur TESTES OMNI EXCEPTIONE MAJORES, & an PARENTES pro liberis admittantur testes, vid. Gabriel. l. i. tit. d. Test. concl. 8. & 9. Mafcard. de probat. concl. 1022. & concl. 1148. qui hanc materiam rationibus in utramque partem adductis exposuerunt.

THESS. IX.

Ex his appetet, clandestina sponsalia, quia contra legem inita, omni firmitate destituit; Nolim tamen hoc adeo extenderre, quin certas admittant limitationes: Quid enim? si EXPRESSA SPONSALIORUM REPE TITIO accedat, ac PROMISSIONIS RECIPROCAE PUBLICA seu coram testibus facta, REITERATIO? Sane, cum sic clandestinitatis vitium purgetur, cessat & in simul ratio annullationis, ac consequenter ipsa Sponsalia purifcentur ac Convalescant, necesse est, Carpz. J. C. 2. d. 35. Sed quid dicemus de SOLA CONTRAHENTIUM CONFESSIO NE? Num huic tantam vim attribuemus, ut per eam sponsalia, claram testibus contracta, convalident, adeò, ut partes ad adimpletionem eorum adigi queant? Ita quidem, summo jure inspecto, videtur dicendum cum Cypr. in Tr. d. Sponsal. c. 10. §. 4. Heig. p. 1. qu. 22. n. 32. Ubi enim propria extat con-

confessio , ibi sanè ulterior non exigitur probatio , ut potè cum il-
la , si modò legitimè facta , plenè contra conscientem probet ,
Strauch. Diff. ad J. J. 25. ib. 23. Cessante itaque sic ratione , cur
clandestina sponsalia reprobata potissimum videmus , nim. diffi-
culty ea probandi , sanè & ipsam juris dispositionem hoc in casu
necessum est cessare : Hisce tamen non attentis , Carpzov. in J. G.
loc. cit. de contrariâ sententiâ in Elect. Sax. attestatur , quam
& Constitutione Electorali , in Ordin. Matrim. de anno 1624. p. 1.
contentâ , corroborat , cuius verba hūc adferre lubet . § Wo
auch zwö Personen / verb. So soll dasselbe vor ein heimlich Ges-
lōbnis gehalten / und da sie sich beyderseits gleich darzu bekennen /
dennoch so fern unblündig erkant werden / bis beyde Personen
solches durch öffentliche Gelöbnis vor ehrlichen Leuten freywillig
wiederholen und bestätigen : Cum quā Constitutione consenti-
unt multorum locorum Ordinationes , quas adduxit Hieronymus
Brucknerus in Decis. Matrim. c. 2. §. 3. Et id quidem non sine ra-
tione statuitur ; Nam licet aliquis fateatur , se clām alteri præsti-
tisse consensum sponsalitium , interest tamen Reipubl. ut non
statim illum pro obligatorio agnoscamus , nisi circumstantiae
monstrent , quod negotium tanti momenti rite sit expensum , &
non præcipitanter sed deliberato animo suscepsum . Præcipi-
tantia enim comitem solet habere paenitentiam , & paenitentia
quot non parit incommoda ? Jam experientia testatur , clām &
remotis arbitris səpè animos miris artibus pellici ad amorem ,
deinde amantes ex impetu & præcipitantia magis , quam consi-
lio , agere , & nihil non promittere ; Sed si testes sunt adhibendi ,
& consensus cum solennitate quādam & aperte dandus , probē
solet expendi , quid agatur .

THESS. X.

Quid autem si Clandestinis despunctionibus COPULA
CARNALIS ACCEDAT , nūm hīc quoque operatur earundem
convalescentia , & ut contrahentes per facerdotalem bene-
dictionem eas consummare teneantur ? Verior videtur affir-
mantium sententia per c. 15. 28. & 30. x. d. Sponsal. v. Barbosa in c.

MS (10) 58

26. x. d. deffonsal. B. filius l. 2. d. Matrim. c. 12. per tot. P. Gregor. l. 3.
Partit. tit. 21. c. 5. Mancinus Genial. c. 237. Joach. & Beuſt. d. Sponsal.
p. 1. c. 14 p. 25. Cypr. d. Sponsal. c. 10. §. 10. Praterquam enim, quod
per copulam, sponsalia subsecutam, matrimonium censeatur
contractum, propterea, quod subsequens actus ad executionem
precedentis contractus gestus presumatur. Atenob. d. presunt.
l. 3. pres. l. n. 6. Ipsiā præterea exigitas, sanè in singulis emergentibus
casibus respicienda, sec. l. 90. d. R. J. suadet & in hoc casu,
virgini vitia, ejusque familiæ subveniendum esse, ac sponsalia
per matrimonium consummari debere, Carpz. J. Cons. 2. d. 36.
Haud enim contumelia, per stuprum illata pueræ, alia ratione
aboliri poterit, nisi ea ducatur, & cum à vitiatâ, ceu cui optima
dos, virginitas nempe, erecta, pleriq. abhorreant, nec, qui eam
ducere velit, facilè inveniatur, Cypr. loc. cit. n. 2. merito est reti-
nenda ab eo, à quo ipsa rerum imperita, dolosisque persuasio-
nibus seducta, vitium perpessa est. Quantumvis proinde
sponsalia claram inita non ligent ab initio, per copulam tamen
carnalem raticata, haud dissolvenda eruntur; Multa quippe
matrimonium contrahendum impediunt quæ tamen con-
tractum non dissolvunt, l. 16. §. 2. ff. d. R. N. l. 8. junct. Glass. in
verb. Retinere, ff. D. his qui sunt sui.

THES. XI.

Dicta in tb. antec. eò extenduntur, ut, licet aliâs, clan-
destinis sponsalibus cum publicis concurrentibus, hæc, quan-
tumvis posteriora, illis præferenda sint c. 2. x. d. Cland. Deffonsal.
Richt. Decis. 8. n. 42, tamen si copula ad clandestina priora acce-
dat, antequam sponsalia publica fuerint celebrata, tunc illa his
præferantur, c. 30. x. d. Sponsal. Cypr. d. Sponsal. c. 10. §. 10. Beuſt. d.
Sponsal. p. 1. c. 14. 15. Richt. Decis. 8. n. 59. 84. 88. & Decis. 88. n. 17.
Hier. Brückn. in Decis. Matrim. c. 4. §. 41.

THES. XII.

Quæſtio nunc denique emergit, quid sentiendum, si
SPONSALIBUS CLANCULUM CELEBRATIS, vel EX
UNA, vel EX UTRAQUE PARTE JUSJURANDUM AC-
CES-

CESSIT; Nūm & hoc efficiat, ut ea convalescant, & proindē stri-
ctè àjurante servanda sint? Distinguendum esse putamus inter
FORUM EXTERNUM, & INTERNUM: Quoad illud, si
ex Jure Justiniano decisionem petere velimus, eandem non
adeò difficulter reperi libebit; Quippe de eo jām est expedi-
tum, juramentum actum LL. prohibitum, adeoque ipso jure
nullum, convalidare non posse, per l. 5. §. 1. C. d. LL. Proindē
nec illud in casu jam allato obligationem producere valebit, ut
pote cùm nec hic actus principalis, cui sacramentum accedit, ju-
re subsistat, conf. supr. th. 6. Jus verò Canon. circa proposita quæ-
stionis enodationem majorem movet difficultatem; Illud quippe
non attendit, nūm actus, cui jusjurandum accedit, sit lege
humanā prohibitus, modò illud sine dolo & vi præstitum in alterius
præjudicium non tendat, nec obseruatum vergat in jurantia dispen-
dium aeternæ salutis per c. 28. x. d. Jurej. conf. & Frantz. l. 2. Resol.
§. B. Sirv. S. J. C. Ex 17. th. 22. Sed quia lex inter alia ideo pro-
hibet clandestina sponsalia, ne fraudes, clām adhiberi solit, comittantur,
& animi, præsertim juvenum, in negotio
tanti momenti dolosè circumveniantur, sicuti in fraudem ejus-
modi legis salutaris plerūmque elicitor juramentum, ut, licet,
lex obligationem promisso clandestino demat, nihilominus ju-
ramentum huic additum stringere debeat, ita merito præsumi-
tur intervenisse dolus, quando non apertè & in præsentia testi-
um, prout lex vult, sed clām & remotis arbitris sponsalia ce-
lebrantur, & sic ob præsumptionem fruadis & dolii, quæ militat
contra provocantem ad juramentum, judex in FORO EX-
TERNO etiam juxta Jus Canon. sponsalia clandestina non ita
pronunciabit valida, ut jurantem cogat consummare matrimo-
nium; Si enim statuere deberet, quod juramentum clandesti-
na sponsalia convalidaret, in fraudem optimæ legis, quæ ob
multa mala vitanda clandestinitatem prohibet, facilè per artes,
quas amantes miris modis exercent, extorqueri posset jura-
mentum, & dum ab unā parte vitare vellemus perjurium, ab al-
terā occasionem præberemus, contra conscientiam & utilitatem

publicam alios inducendi ad juramentum. Utrum vero judex talia sponsalia declarare nulla, an per relaxationem à juramento factam rescindere debeat, quixi posset; juxta Jus Canon. videtur posterius afferendum, per c. 12. x. d. Jurej. In FORO autem INTERNO is, qui scit, absque alterius dolo & fraude delibera animo se præstissime juramentum, obligatur, ut id servet, nec legis externa utatur auxilio.

THES. XIII.

Ceterum AN, citra jus positivum, rem NATURALITER considerando, JURAMENTUM DOLO ELICITUM OBLIGET, non convenient Dd, dum alii affirmativam, alii negativam tuerentur; Nos distinguimus, an dolus ita se habeat, ut jurans aliquod factum presupponat, quod revera ita se non habet, ac nisi id credidisset, non fuisset juratus, quo casu cum Grotio l. 2. c. 13. d. J. B. & P. statuimus non obligare juramentum; Si autem dolus ita adhibetur, ut jurans quidem non presupponat aliquod necessarium, sed tamen calliditer alterius circumventus non ritè expendat negotium, & ob vehementiam affectuum, vel aliam causam præcipitanter agat, obligat juramentum, nec temerè contra illud est agendum.

THES. XIV.

Ex traditis usque huc facili nunc negotio etiam aliis adhuc questionis enodationem promanare videmus: Quis nimur, SI QVIS, SPONSALIBUS CLANDESTINIS JURATIS INITIS, postea CUM ALIA PERSONA PUBLICA QUOQUE CELEBRET, quid tunc sentiendum sit, & utram ex iis præpondereret? Sanè publica posteriora clandestinis prioribus, juramento non attento, præferenda esse existimavemus; Idque triplicem potissimum ob rationem, quia (1) alioquin fieret præjudicium illi personæ, quæ juxta legem & Ordinationes ecclesiasticas publica sponsalia bona fide celebravit; Neutiquam autem ferendum est, ut ille qui secundum legem actum aliquem perficit, in eo circumduci ac decipi debeat; Nec juramentum quoque (2) si aliter illud subsistere velimus, in præjudici.

56 (13) 56

dicium tertii vergere debet, vid. c. 28. x. d. Jurej. verb: *cum in alterius prejudicium non redundant, it. c. 2. d. Pact. in VI. verb: Nec redundat in alterius detrimentum, conf. & Strv. S. J. C. Ext. 17. tb. 22.* J. N. quippe conveniens est, alterius factio non debere alicui iniquam conditionem inferri, per l. 206. d. R. J. Præterea (3) si asserrimus, sponsalia de FUTURO jurata, quæ tamen à Jure, alias non improbantrur, iis quæ de PRÆSENTI postea celebrata fuere, postponenda esse, multo magis utique idem assertum venit in casu proposito de clandestinis sponsalibus, non habita ratione jurisjurandi, utpote cum jura ac ipsa LL. ea reprobent ac detestentur; Ast verò assertio prioris luce clarius patescit ex c. 31. x. d. Sponsal. & Matrim. Necessum est ergo, posterius quoque immotâ suâ veritate inniti, quod nim. clandestina sponsalia, jurata quoque, publicis, etiam si injuratis, cedere debeant.

THES. XV.

Ordo nunc denique efflagitat, ut ad posteriorem quoque Clandestinorum sponsalium acceptiōnem nos accingamus; Di-
ctum est quippe supr. ib 5, clādestina sponsalia, quandoque in-
digitate ea, QUÆ, mille licet testibus præsentibus, SINE CON-
SENSU PARENTUM CELEBRATA FUERE; Ratione ap-
pellationis exinde petitâ, quod in hisce publica desit parentum
autoritas, quodvè contra Jus parentum consensum desiderans,
ineantur v. l. 73. §. 2. d. R. J. Beuf. d. Sponsal. c. 13, §. Clandestina
verb. sponsalia, Mauser. d. Nupt. p. 313. In quâ eadem significatione
& B. Luther. illa accipiens, in lib. de casu. Matrim. sic scribit:
Heimlich Verlobnüs heisse ich/ daß da geschicht hinter Wissen
und Willen derjenigen / so die Oberhand haben/ und die Ehe zu
flisssten Recht und Macht haben/ als Vater/ und Mutter/ und
was an ihrer statt seyn mag; et hoc sensu clādestina sponsalia
sumta sic delineamus, quod SINT MUTUÆ PROMISSIO-
NES FUTURARUM NUPTIARUM , CITRA CONSEN-
SUM PARENTUM INITÆ, v. Cypr. d. Sponsal. c. 10. §. 1.

THES. XVI.

Cum Parentum persona liberis nunquam non sancta &
admo-

admodum veneranda debet esse sec. l. 19 ff. d. Obs. qu. p. v. & patr. pref. Sanè jura haud immerito inter alia quoque constituerunt, nec iis licere eorundem absque consensu sponsalia celebrare, vel ad Nuptias adspirare; ut potè cum non minima pars obsequii acreverentiz, hisce personis debitæ, in eo confitatur, ut liberi iis in re tanti momenti ac periculi non refragentur, sed eorum consilium sequantur: Et quidem respectum si habemamus ad Jus NATURÆ utique nobis dicendum est, idem illud admodum desiderare, parentalis autoritas ac consensus sponsalibus liberorum ut intercedat, v. pr. f. d. Nupt. verb. Naturalis ratio. Num enim mortalium quis forsitan erit, cui dictamen illud, quod cuique ineat, Naturale, non injungat, quod parentibus, qui tot labores, tot sollicitudines, tot curas, liberorum causâ sustinent, hoc honoris minimum habendum sit, ut in nuptiis contrahendis adhibeatur consensus eorum, quibus sanè pro immensis beneficiis nunquam par gratia, nunquam æquivalens honos rependi potest, conf. Cypr. d. sponsal. c. 6. §. 1. n. 2. 3. Nolum tamen hoc eo sensu intelligi, quasi Jus Nat. tam præcisè parentalem consensum in nuptiis liberorum exigat, ut ejus defecetus earundem invaliditatem, ac matrimonii contracti annulationem, aliosve similes effectus in foro externo causetur; Hunc ce quippe effectum, sicut & alios infra recensendos, clandestinæ nuptiaz potius ex J. Civili quam Naturali, fortiuntur, v. §. 12. f. d. Nupt. sed eo tantum intellectum velim, quod exdem respectu conscientiaz, pro tutis non sint habendaz, quodve hi gravissime peccent, qui, contempto parentum saluberrimo consilio, ad conjugia profiliunt, v. Straub. Dff. ad f. f. 2. tb. 19. Siruv. S.J.C.Ex. 29. ab. 23. Ab eodem J. Natur, nec JUS DIVINUM cessum facit; Nam & hoc parentum voluntatem ad liberorum matrimonia exigit, prout sat clare ex Decalogi præcepto quarto, eoque tam in Veteri Testamento inculcato, quam in Novo quoque sepius repetito, patescit, v. Exod. 20. v. 12. Matth. 15. v. 4. f. 6. idque in tantum, ut parentes dissentientes permissionem matrimonii clam factam revocare possint; Nam si quodcumque votum

35 (15) 50

votum à filia in domo patris, Deo ipse factum, pater revocate pos-
tuit, per dicta in Num. 30. v. 4. s. 6. utique multò magis sponsa-
lia ac votum matrimonii, patre inscio, juveni aut viro factum,
revocandi jus fuit, v. Hieron. Brücknerus Decis. Matrim. c. 2. n. 23.

THESES. XVII.

Minus dubii movet circa hunc passum JUS CIVILE ceu
de quo jam sat expeditum est, non aliter legitima sponsalia
procedere, nisi eorum, quorum in potestate contrahentes sunt consen-
tui, consensus & autoritas tanquam orvatis, h. e. causa quæ es-
sientem necessariò comiteretur, accedat, per l. 12. 20. C. d. Nupt.
l. 7. S. 1 ff. d. ffonsal, pr. J. d. Nupt. adeò ut si nepos, in simul cum
patre in avi potestate constitutus, contrahere velit, non avit tan-
tum, sed & ipsius patris consensus, in cuius potestatem post
mortem avi recasurus est, accedat, necesse sit, per l. 16. S. 1. ff. d.
R. N. add. Straub. Diff. ad J. J. 2. th. 19. Struv. S. J. C. Ex. 29. lib. 3.
Quin imò in tantum jura hoc extendentur, ut nec filius fam. MI-
LES sine patris consensu ac voluntate ad matrimonium adspic-
rate queat l. 35. ff. d. R. N. add. Hier. Brücknerus Decis. Matrim. c.
2. n. 28. Et quidem secundum apices LL. Civilium consensus
parentalis promissionem matrimonii, PRÆCEDERE DEBET;
nec proindè sufficit, si per modum ratificationis postea inter-
veniat, arg. pr. J. d. Nupt. Traditionis usque huc autem non refragatur,
quod matrimonia libera planè debeant esse, l. 134. ff. d.
V. O. l. 14. C. d. Nupt. ac proindè parentalis consensus, tanquam
liberam illam contrahendi facultatem, dependentem ex solo ar-
trio contrahentium, impediens, accedat non sit necesse. Resp.
enim, quod & illa matrimonia libera censemantur, quæ cum vo-
luntate parentum contrahuntur; Lex quippe, matrimonii ad-
scripta libertatem eotundem non tollit, utpote cum illud quo-
que liberum dicatur, quod sub certa lege est liberum quando-
quidem & libertas certis Juris cancellis est circumscripta, v. S. 1,
J. d. J. Person.

THESES. XVIII.

Dicta in th. antecedenti cùm de tali subjecto sint intelli-
gen-

genda, quod habile & capax quoque est consensus, cùm sanè fru-
strà consensus alicuius expectetur, qui nullus est; Hinc citra dubium,
nec illa sponsalia, quibus FURIOSI ac MENTE CAPTI PA-
TRIS consensus & autoritas deest, clandestinitatis arguenda
erunt, utpote cùm furor ac mentis cocitas omnem voluntatem,
ex quâ consensus profluit, excludat, per l. 40. d. R. 7 idque clario-
ribus verbis dictum reperimus in pr. J. d. Nupt. it. l. 25. C. d.
Nupt. Sed quid de PATRE PRODIGO, cui nim. administra-
tio bonorum est interdicta, sentiendum, num & de hoc idem
quod de Furioso asseremus? Neutquam sanè; Licit enim jura
certis in casibus comparationem prodigi cum Furioso admit-
tant, ea tamen hic non invenit locum. Prodigus enim, quan-
tumvis sit pravis moribus, haud tamen mente ac judicio caret, &
consequenter quoque consentire potest, quod in furioso longè
aliter se habet; Præterea, cùm prodigo bonis saltē interdica-
tur, uti formula ostendit, quâ Prator bonis interdicebat; utiq; re-
liqua juris beneficia ei salva manent, l. 6. ff. d. V. O. & sic nec ius pa-
triz potestatis amittit, utpote quod nullibi, ei ademptū esse, in ju-
re reperire licet: Quod si ei tribuimus patriam potestatē, nec ipsi
quoque denegandus erit ejusdem effectus, quem porissimum
jura in eo constituant, ut in nuptiis liberorum eorum consensus
expeti debeat, l. 20. C. d. Nupt. pr. J. d. Nupt. add. Cypr. d. spon. c.
6. §. 5. Carpz. J. C. 2. def. 43. Idem quod de prodigo, etiam de
PATRE IMPIO & CRUDELI assertum velim per dicta à Cypr.
loc. cit.

THESES. XIX.

Sed de MATRE quid dicendum, nūm hujus quoque
consensum, pariter ut paternum, iura necessariò ad firmitatem
sponsaliorum desiderant? Affirmativam equidem tenet Cypr. ie
Tr. d. spon. sal. c. 6. §. 7. n. 1. 2. 3. quam & LL. aliquibus ibidem al-
legatis corroborare putat; Verum penitus Leges nobis inspici-
entibus, contraria sententia theorica veritati convenientior esse
videtur; Licit enim PARENTIS nomen alias tām patri quam
matri sit commune, cessat tamen in matre hoc in passu ratio, ob
quam

quam defectus paterni consensus sponsalia annihilat: Notanter quippe *supr.* *th. 17.* diximus, ad subsistentiam sponsaliorum eorum parentum consensum jura exigere, quorum in potestate liberi sunt constituti, *pr. J. d. Nupt. l. 2 ff. d. R. N.* Jam vero fœmina eos in potestate non habet *sec. §. ro. J. d. Adopt. §. 3. J. d. Hered. qual. & diff. l. 13 ff. d. suis & leg. her.* Consequens ergo est, nec defectum consensus materni efficere, ut sponsalia vitio clandestinitatis aborent. Dissidentium argumenta, quæ potissimum *l. 1. & 20. C. d. Nupt.* innituntur, hoc demum inferunt, quod Imperatores & matris sententiam, ob hominem, haud adspennandam esse velint, utpote cum illa optimum capessere consilium ac liberis saluberrimè prospicere, semper præsumatur; Planè autem necessitatem legis inde induci, longè adhuc abest; Quid enim obsecrò dicimus de *Adgnatis*, quorum itidem in *cit. l. 1. & 20. C. d. Nupt.* consensum adhibendum esse, proponitur, quorum tamen autoritas ut sponsalibus interveniat, secundum dicta in *ib. subsequ.* neutiquam est necessarium.

THESS. XX.

Quod de matre in anterioribus asseruimus, etiam in FRA-
TRIBUS, ADGNATIS, TUTORIBUS ac CURATORIBUS, ex
rationis identitate, procedit; Nam & in hisce personis deficit
patria potestas; Nec quoque legis autoritas extat, quæ speciali-
ter sponsalia, inita absque harum personarum consensu, clande-
stina haberi jubeat: Clandestinitas autem sponsalium absque
lege & juris autoritate inducenda, non est; *arg. Nov. 18. c. 5.* Et
quid denique prolixiori rationum adductione opus? Expressa
quippe Constitutio Imperatoria omniaem ulteriorem scrupulum
evellit eam autem reperire licet in *l. 8. C. d. Nupt.* verb: *In co-
pulandis nuptiis nec cognatorum nec affinium ulla autoritas interve-
nire potest.* *add. l. 4. C. d. Sponsal. Carpz. J. C. 2. d. 46. Heig. p. 1. qu.
22. n. 10. & seqq. Manser. d. Nupt. p. 350.*

THESS. XXI.

Ex usque huc traditis facile nunc quoque colligere licet,
quid de FILIIS EMANCIPATIS asserendum veniat; Nam-

C

que

que nec hi ad nuptias ineundas paterno consensu iadigent, per dicta in l. 25. ff. d. R. N. l. 3. §. 5 ff. d. B. P. c. 1abb. ut potè cùm ii per emancipationem patriæ potestate soluti fuerint, sec. §. 6. J. qu. m. J. p. pot. selo. ac consequenter quoque ratio in illis cestet, quæ alios liberos ad paternum requirendum consensum adstringit. Sed quid in FILIA EMANCIPATA obtinere dicemus? Sanè de eâ res non adeò expedita est; sunt enim, qui ad nuptias ejus patris consensum desiderant, sunt quoque ex adverso, qui illum non necessarium esse contendunt: Iis adstipulationum esse videtur, qui filiam emancipatam, quoad 25. annum attigerit, ad paternum consensum prius adhibendum adstringunt per l. 18. & 20. C. d. Nupt. add. Straub. Diff. ad J. J. 2. t. b. 19. Carpz. v. J. C. 2 d. 49. Cypr. d. sponsal. c. 7. §. 13. Præterquam enim, quod in multis juris articulis deteriorem sc̄minartum, quamæ masculorum conditionem inveniamus, l. 9 ff. d. stat. hom. præterea sanè tam sexus, quamæ ætatis imbecillitas, ac consilii infirmitas suadere videtur, ut sc̄mina arctiori jure, quamæ musculus adstringatur, utpote cum plus quoque periculi in filiâ quam si filio metuendum sit, v. Cypr. loc. cit. Perez, ad C. d. Nupt. n. 17.

THESS. XXII.

Sed annos filiis emancipatis forsitan MAJORENNES quoque, seu qui annum 25. excesserint, item LIBERI VIDUI, VIDUÆVE annumerari possunt, sic, ut eorum promissiones matrimoniales, sprotelicet patris consensu, firmiter teneant? In negativam nos descendimus sententiam. Nullibi enim in LL. constitutum reperimus, majorennum ætatem aut matrimonium modum esse patriæ potestatis solvendæ, quæ quoisque durat, & constitutio l. 2. ff. d. R. N. in suo vigore & illibata manet, add. Hier. Brücknerus Decis. Matrim. c. 2. n. 32. 34. Volunt equidem ali in FILIABUS diversum quid obtainere, sic ut post annum 25. eis, inconsulto patre, nubere permisum sit, vid. l. 18. C. d. Nupt. addita hac ratione, quod puellarum nuptiæ, absque periculo, tamdiu protrahi ac differri nequeant, sicuti masculorum, conf. Cypr. d. sponsal. c. 7. §. 14. Carpz. J. C. loc. sap. tit.

¶(19)56

cit. Verum hancce sententiam nosmet suis autoribus relin-
quimus.

THEs. XXIII.

Vidimus haec tenus quid de Jure Civili obtineat circa pa-
rentum; quid autem JUS CANON. statuat, sat clare patet ex
e. Non omnia c. 32. qu. 2. in fin. e. Nostrates. c. 30. qu. 5. &c aliis pl.
text. add. Hunn. ad Treutl. Vol. 2. D. 6. th. 5. qu. 43. Nrm. idem
hoc Jus Pontificium, pariter ut Jus Justinianum, omnia sponsa-
lia, parentum consensu destituta, tanquam Clandestina respuit,
& infirma esse jubet; Licer enim alii hoc non adeo indistincte
admittere, sed potius de J. Canon. inter HONESTATEM ac
NECESSITATEM discrimen faciendum esse, velint; Nobis ta-
men potius allubescit eorum amplecti sententiam, qui puram
tenent affirmativam, asserentes nimurum, quod non tantum ob
honestatem Jus Canon. parentalem consensum in liberorum
sponsalibus desideret, sed quod & ipsa Juris hujus Necesitas
eundem sub pena annullationis urgeat, uti distinctius elucet
ex c. 1. c. 30. qu. 5. verbis: *Alier legi: imum non sit conjugium, nisi ab his,*
qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & à quibus
custoditur, uxor petatur, & à parentibus & propinquioribus sponsetur:
Et paulo post: Ita peracta legitima sciente esse connubia aliter vero
presumpta non conjugia, sed adulteria, vel contubernia vel supra, aut
fornicationes potius, quam legitima conjugia: si non dubitate: add.
Strauch. D ff. ad J. J. 2. th. 19. it. Hier. Brücknerus Decis. Matrim. c.
2. n. 30. & seqq. Argumentis, quibus dissentientes vallati sunt, ex
esse satisfacit modo alleg. Brücknerus loc. cit. add. & Hunn. ad Treutl.
loc. supr. sic.

THEs. XXIV.

Cæterum in eo MORES à SIRICTO J. CIVILIS RIGO-
RE secessum faciunt, quod hi, non tam patriam illam potesta-
tem Civilem, quam potius reverentiam ac honorem, utrique pa-
riter parenti naturaliter debitum, respicientes, etiam SPONSA-
LIA SINE MATRIS CONSENSU AL LIBERIS CONTRA-
CTA, CLANDESTINA ac IRITA DECLARENT, vid. Sirück.

p. 1. *Conf. 5. n. 19. Hieron. Brückner. Decif. Matrim. c. 2 n. 74. Carpz. J. C. 2 Def. 44.* Ubi tamen, pater si forsà à Matre de filiâ elocandâ dissentiat, voluntatem patris maternæ præferri, extra dubium, quin & ipsi rationi Naturali consentaneum esse puto, tūm propter imperium, quod summum in familiâ pater tenet, tūm, quod ille quoque rectius liberis, quam mater, consulere posse censemur, vid. *Cypr. d. sponsal. c. 6. §. 8. Cothmann. Vol. i. Confil. 1. num. 686.*

THESS. XXV.

Pariter ubi parentes non adiungunt, nec FRATRUM, ADGNATORUM, TUTORUM ac CURATORUM, confiditum & scientiam in sponsalibus ineundis negligendam esse, afferunt *Petr. Heig. pag. 1. qu. 22. num. 10. Hieron. Brücknerus Decif. Matrim. c. 2. n. 77. 78.* & idem illud omnium ferè gentium praxim communem approbare, attestatur *Cypr. in Tract. d. sponsal. c. 6. §. 9.* Quod tamen non ita intelligendum, ac si, quando de facto forsàn citra personarum jām recensitarum consensum sponsalia fuerint initia, illa tanquam clandestina, pro invalidis ac nullis habenda sint, vid. *Carpz. J. C. 2. def. 47.* sed eò tantum est accipendum, quod si res planè adhuc integra est, tunc harum quoque personarū, non, inquam, *confensus*, sed tantum arbitrium ac *consilium* sponsalibus ut intercedat, pietas pariter & honestas requirat vid. *Carpz. loc. cit.* An non autem per speciale forsitan statutum sanciri queat, ut defectus quoque consensus, g. tutoris vel curatoris clandestinitatem & nullitatem sponsaliorum pupilli procreare debeat, vel an non potius talis lex, utpote libertatem matrimonii impediens, abroganda sit, de eo dissentientis est inter Dd. sententia, *Beuf. in Tr. d. sponsal. se accingit negativæ sententiaz, affirmativam autem sectatur Cypr. in Tr. d. sponsal. c. 6. §. 12. n. 4.* à quo nec dissentit *Treut. in Comm. ad ff. 1. d. R. N.* Ut nostram hīc dicamus sententiam, Si justam diffensus causam habent tutores vel curatores, quam magistratui probare possint, tunc non iniquum esse putamus, si lex in tali casu statuit, quod sponsalia minorum, ob ætatis imbecillitatem deceptioni facile obnoxio-

¶ (21) 58

obnoxiorum, debeant esse nulla; qui enim seipso regere non possunt, recte ab aliis regi jubentur, & hac libertatis ademtio non nocet, sed maxime prodest.

THESS. XXVI.

Pari ex fundamento, licet filius EMANCIPATUS de jure civili ad consensum paternum ad sponsalia requirendum non adstringatur, hodiernum tamen nec liberis patria potestate soluti, absque voluntate parentum sponsalia valide contrahunt per dicta à Merv. ad J. Lubensense l. i. t. 4. art. 2. p. 15. add. Hieron. Brückner. Decis. Matrim. c. 2 n. 79. Carpz. J. C. l. d. 49. quod & de MAJORENNIBUS liberis dictum velim, utpote in quibus Mores nil diversum à J. Civili introduxisse reperire licet, quinimo idem expressâ sanctione Electorali confirmatum esse appareret ex Ordin Matrim. d. Anno 1624. in pr. verb: Es sollen sich keine Kinder/Söhne oder Töchter/ wes Alters die seyn/ ohne Vorwissen und Einwilligung ihrer Eltern sc. Verloben,

THESS. XXVII.

Clandestinorum sponsalium nomine (in posteriori scil. acceptione) quæ nunc veniant, ex hac tenus allatis dubio procul sufficienter cognoscere licet; de EFFECTU eorundem jam paulò distinctius quædam proferemus: Quantumvis autem, etiam omni lege humanâ cessante, hi, qui posthabitâ parentum autoritate ad conjugia furtivo congressu properant, sat ingentibus pœnis ipsimet se subdant, dum sanè ipsum Deum ultorem, parentalis contemptæ reverentia, habent, & infelicissima atque infortunata admodum matrimonia, teste experientia, metuere debent; prout manifestum ejus testimonium in S. Literis nobis exhibet Esau, qui contra parentis voluntatem uxores duxit, & proprie-
tatem, tanquam scortator & impius, atro carbore à Spiritu Sancto nota-
tus, & benedictione alias sp̄s fid̄bita, cum jure primogeniture privatus
esset; vid. Hebr. 12. v. 16, 17. add. Hier. Brückner. Decis. Matrim. c. 1.
n. 26. Nihilominus tamen LEGES, ad magis coercendam libe-
rorum procaciam, saluberrimè constituerunt, quod sponsalia,
parentibus invitis vel insciis inita (centum licet iis intervene-

sint testes) ipso Jure nulla ac omni firmitate destituta esse debent. Pro necessario enim nuptiarum requisito leges civiles consensum parentum, in quorum potestate liberi sunt, exigere jam supr. th. 17. meminimus, & ex pr. J. d. Nupt. l. 7. C. d. Nupt. aliisque jam supr. allegatis text. sat clare constat. Non potest ergo non sequi, eo deficiente ipsa quoque sponsalia irrita ac invalida esse, v. Harpprech, ad Inf. pr. d. Nupt. n. 13.

THESS. XXVIII.

Nec meliorem effectum clandestina sponsalia contrahentes ex JURE CANON. sibi promittere possunt. Nam & idem hoc Ius promissiones matrimoniales clam parentibus factas, improbat, ac invalidas esse jubet, id quod sole clarius patescit ex Can. Non omnia. c. 32. qu. 2. Can. i. c. 30. qu. 5. add. que supr. th. 23 prolixius dicta fuerit, Struv. S. J. C. Ex. 29. ib. 23. De MORIBUS tamen restringendum hoc est ad sponsalia, ac futuras nuptias; Nam si de facto matrimonium sit contractum, tunc illud subsistere, nec rescindendum esse, communiter Dd. sentiunt. Carpzov. in J. C. 2. d. 38. 50. it. Hieron. Brückner Decis. Maritim. p. n. 50. Et colimat huc vulgatum illud *dilecta Theologorum, heimliche Verlobniss stifteten keine Ehe/ propter contemtam scil. parentum autoritatem*; v. Cypr. d. sponsal. c. 10. § 9. quod itidem haud obscurè quoque innuere videntur verba B. Lutheri, quæ leguntur in Tom. 5. Jenens. fol. 218. Das heimliche Verlobniss weil da noch keine Ehe im Werck und der Magd und ihren Eltern noch keine thätliche Verlezung geschehen / sondern noch ganz in der Eltern Verbot und Gewalt stehet / soll gänzlich verschindert und für keine Ehe gehalten werden. Haud siccò pede autem præterire licet, id quod & Carpz. in J. C. loc. alleg. annotat, quod, licet sic sponsalia, quæ parentum voluntate & consensu agent, ipsi Jura invalida ac irrita pronuncient, eo tamen sententia judicis seu Consistorii, declaratoria non excludatur, sed & hujus cognitio ut accedat, è re admodum esse videatur, quoniam, licet, ut plurimum emergentes, facilius decidi ac terminari queant. vid. Beuß. d. sponsal., p. 1. c. 22.

THESS.

¶ (23) §
THESS. XXIX.

Non vero in eo subfistendum est, ut sponsalia clandestina infirma ac nulla a iudice pronunciari tantum dicamus; Sed & præterea, cum per illicitos e jussu modi conatus liberi haud levem injuriam ipsis parentibus inferant, eos poenam merito coercendos esse, non sine ratione afferit Beuf. in Tr. d. sponsal. c. 20. ita Carpz. J. C. 2. d. 50. add. Hieron. Brückner. Decis. Matrim. c. 2. n. 124. Reipublica namque interest, delicta non manere impunita, l. 18. §. 1. ff. d. Jud. l. 14. C. d. Pœn. & cum sancte nemini injuriam impune inferre licet, cur in parentibus hoc deberet admitti? Quin immo, omni alia ratione cessante, vel propter exemplum saltem castigatio non erit omittenda, Petr. Heig. p. 2. qu. 37. n. 27. add. Carpzov. loc. cit. Alicubi tales liberos, ob temeritatem perpetrataam, suspensiōne temporaria ab honore fidejussionis baptismalis, convivis nuptialibus & choreis (von Gevatter schaffen Hochzeitlichen Ehren-Glacken und Tänzen) coerce risolere, attestatur Hieron. Brückner. in Decis. Matrim. c. 2. n. 70. add. Menoch. d. Arbitriar. jud. l. 1. qu. 68. n. 8. it. Cypr. d. sponsal. c. 7. §. 15. Sed quid, si parentes filio filiaeve injuriam sibi per clandestina sponsalia illatam condonaverunt? An Magistratus nihil minus in eum vel eam ex officio animadvertere possit, quareunt Dd. Cypræus respondet Affirmative v. plur. Tr. d. sponsal. loc. cit. n. 6.

THESS. XXX.

Num vero ea, quæ in antecedenti th. de punitione libero rum diximus, etiam eo trahenda sint, ut parentibus quoque concessa sit facultas tales liberos, qui spredo eorum consensu sponsalia iniuvare, exheredandi. de eo non est unanimis Dd. sententia; Nam quidam indistincte, alii autem quoad filiam solum Affirmativam amplectuntur, alii pure Negativam tenent; Et quidem, si Legestantum Civiles inspiciamus, nobis fatendum erit cum Struv. S. J. C. Ex. 32. th. 34. it. Hunn. ad Trent. Vol. 2. D. 6. qu. 47. neglectum consensu parentalis non ita considerari, ut sufficientem praebeat causam exhereditationis; Nec enim ad Imperatore in Nov. 115. c. 3, in quo tamen causa nominatur.

enq.

enumerantur, hanc quoque recensi invenimus. Nec scrupulū movet cit. Nov. 115. c. 3. §. u. Ibidem enim solum dicitur, quod filia possit exheredari, si vitam luxuriosam degere elegit, de neglecto autem consensu parentalī ne iota quidem inibi inventum; Ceteris, quæ possent obstare, ex aſſe responderet Struv. loc. cit. add. Gail. l. 2. obs. 95. Harppr. in pr. J. d. Nupt. n. 47. Intērim tamen non negaverim, Constitutiones forsān speciales aliquibus in locis contrarium introduxisse. v. Carpz. J. C. 2. d. 54. proiat & claris verbis testatur O din. Matrim. Elektor. d. Anno 1624. punct. 1. §. Und da sie hierüber und über beschehene Vermahung und Verwarnung wieder ihrer Eltern Willen/stracks darauff verharren --- Erc. paulo infr. ihnen hiermit nachgelassen seyn/ solche ungehorsame Kinder biß uf den halben Theil ihrer gehührenden legitimæ, und nach Gelegenheit der Ursachen ihres verweigerten consensus gänzlich zu enterben.

T H E S. XXX.

Sponsalibus à Judice nullis declaratis, incidit quandoquidem querstio de ARRHIS, Mahl-Schätz-Hand-Ereu (quo nomine ut plurimum annuli traduntur. l. 36 § 1. ff. d. donat. inter V. & II.) quid Juris nimirum circa has obtineat, num hinc inde restituenda, an vero traditæ retinenda sint? Prius asserit communis Dd. Schola per l. 5. v. que ita custodi. i. Sc. C. d. sponsal. quam nec nos frequentare dubitamus; Cum enim arrha sponsalitia sit symbolum ac tessera promissi matrimonii complendi, l. ult. C. d. sponsal. Cypr. d. sponsal. c. XI. §. 4. utique datio arrham cessat, exque proptereà restituenda sunt, sponsalibus invallis pronunciatis; Cessat enim sic causa finalis utpote cum eadem nunquam adimpleri possint, Carpz. J. J. C. 2. d. 21. Quibusdam tamen in Judiciis seu Confistoriis receptum videmus, arrhas partis nocentis, qui nim. dissolutioni causam dedit, v. Hier. Brücknerus Decif. Matrim. c. 1. n. 78. loco p̄en̄z judicio ejusque assessoribus in commissum cadere, v. prejudic. in Carpz. loc. cit.

T H E S. XXXII.

Quantumvis autem haec, quæ de Effectu Clandestinorum

rum sponsalium, eorumque invaliditate usque huc prolixius
 deducta, regulariter firmâ suâ constent veritate, certi tamen
 sunt modi, quibus ea admodum fallere, & limitationem admit-
 tere, videm us: Quid enim obsecrò dicemus, si sponsalibus, ab
 initio equidem parentum consensu substitutis, idem postea per
 modum RATI HABITIONIS accedat, atque sic parentes inju-
 riā sibi à liberis illatam, sponsalia ratificando, remittere velint?
 Utique tunc vitium clandestinitatis purgari, & sponsalia con-
 validari, asserendum est cum Carpz. J. C. 2. d. 41. Alber. Gentil. l.
 4. d. Nupt. c. 3. Dn. Christoph. Herold. d. Ratificat. c. 2 sedl. i. n. 61.
 Nec vero obest, quod suprain th. 17. diximus, consensum pa-
 rentalem PRÆCEDERE DEBERE, adeoque ratihabitioni non
 esse locum; Præterquam enim quod ibidem de Jure Civili lo-
 cuti sumus, hic autem de eo, quod Moribus, vel quorundam
 locorum statutis obtinet, sermo sit, sanè præterea illud eò tan-
 tūm est intelligendum, quod Ratihabitio superveniens non hoc
 operetur, ut retro se extendat, & clandestinitatem sponsaliorum
 à tempore, quo contracta sunt, purgare valeat; Propterea tamen
 hoc non est dissitendum, quod à tempore interpositi consensus
 eadem convalescant, & firma redditantur, v. Carpz. J. C. 2. d. 41.
 Dn. Herold. d. Ratificat. loc. alleg. n. 75. 76. Straub. Diff. ad J. J. 2. th.
 20. Harppr. ad pr. J. d. Nupt. n. iii. INDUCITUR autem RA TIFICA-
 TIOParentalis non tantum ex VERBIS EXPRESSIS, putâ, si pa-
 lam pater confessus fuerit, se velle, sponsalia contracta valida & aita
 esse, & omnem insinu illatam sibi iuriam condonare; sed & ea-
 dem quandoque TACITE ex actibus aliquibus, qui ratihabition-
 em & illatae injuria remissionem innaunt, præsumitur, veluti,
 si post celebrata sponsalia pater filium paterno effectu prosequatur, libe-
 raliter ac amicè trahet, beneficia ei exhibeat; Ubi tamen non imme-
 ritè prudenti judicis arbitrio opus est, qui secundum personæ
 reique qualitatem de talibus actibus judicabit Dn. Christoph. He-
 rold. loc. cit. n. 64. 65. 66. Exterum hoc certum est, quod spon-
 salia semel ratificata apatre, ejus postea dissentu superveniente,
 sursum retractari non possint. vid. Tiraqu. d. LL. Connub. gloss. 8.

gn. 14 n. 125. add. Dn. Chriſtoph. Herold. d. Ratificat. loc. cit.
num. 76.

THES. XXXIII.

Sed, antion COPULA CARNALIS & imprægnatio spon-
ſalibus, clām parentib[us] initis, accedens parem effectum cum
Ratihabitione paternā operetur, frequens est inter Dd.
quæſtio. STRICTÆ JURIS RATIONI Si inhæreamus, for-
ſan dicendum est, quod nec concubitus sponsalia clandestina,
utpote ipso jure nulla, §. 12. J. d. Nupt. corroborare, iisque fir-
mitatem tribuere valeat, arg. l. 10. C. d. SS. Eccl[esi]es. l. 5. C. d. LL.
Facit quippe actum nullum, qui contra legem facit, Alciat. in l.
10. C. d. SS. Eccl[esi]es Dec. Cons. 502. Verū plurimi HODIE con-
trariam defendant sententiam, quod nimis, tali emergente
casu, stuprants per benedictionem sacerdotalem, non intento,
quod parentes ejus dissentiant, de moribus ad consummanda
sponsalia adiungendus sit, v. Cypr. d. f[on]f[on]al. c. 10. §. 10. Harpp. pr.
J. d. Nupt. n. 122. Schneidev. ad Inst. c. d. Nupt. p. 2. n. 35. Licet
namque parentes perpetuō refragentur; nequeunt tamen tam
præfracte potestate suā abuti, ut, cum manifestā feminæ viciatæ
injuriatæ, separationem causentur, Harpp. cit. l. n. 126. Est præterea
quoque (1) publica Ratio, quæ admodum suadet, ut hoc in casu
à Regore juris recedamus, quod nim. publica, quæ aliás exinde
provenire solent, scandalū evitentur; Est & (2) favor partis, qui
nec parum urget, ut clandestina ejuscmodi sponsalia per subse-
quens matrimonium adimpleantur, ne liberi videl. aliás pro-
ſpuriis & illegitimis proclamentur; Reserthinc Carpz. p. 4. c. 20.
d. 15. Lipſiensis Scabinos ita pronunciasse; Da aber dennoch
ſelbige Personen allbereit ſich fleiſchlich mit einander vermischet/
und alſo ehelichen zusammen gehalten hätten ic. so möchte auch
die Ehe dahero / daß die Eltern damit nicht zufrieden / keines we-
ges getrennet und aufgehoben werden. Fallunt tamen dicta, si
ipsa forsā puella viciata consummationem matrimonii recusat,
utpote cui planè liberum est favori pro fe introductu renuncia-
re; Veleciam quandoque, ſi p[ro]f[er]ſus puellæ parentes in adim-
men-

mentum sponsaliorum non consentiant, justis forsàn dissensus
sui causis prolati, quòd v.g. stuprator sit forniciarius, vel alias pili-
sime conditionis homo, Exad. 22. v. 16. v. Hahn ad West. d. Sponsal. n. 3.

THES. XXXIV.

Ad arduam denique devenimus questionem, & in quâ
non minimam partem basis ac fundamenti Dissertationis nostræ
confistere, bene dixerim. Quæ, nim. si forsàn adolescentis,
ignorante patre fidem matrimonii Amastæ suæ dedisset, eam-
que, non sine execratione horrendâ, jurisjurandi religione cor-
roborasset; Num parem vim ac idem robur, quod in 2. tb.
antecedd. Ratihabitioni patris & copula carnali attribuimus, e-
jusmodi juramentum elicium quoque procreet, ac sponsalia,
eo sic convalidentur, ut parentes licet refragentur, tamen qui,
fidem dedit, ad eandem servandam obligatus sit? Quæ quæ-
rio, cum accuratori disquisitione indigeat, quædam de JU-
RAMENTI NATURA, quo solidiorem inde deducamus de-
cisionem, hic præmittenda veniunt.

THES. XXXV.

Juramentum, si consideremus secundum LL. Civiles,
non aliter se habet, ac nudum paclum, v. Bachov. ad Treutl. D. 21.
tb. 2. L. A. quod vi suâpte obligationem & actionem producere
non valet; Hinc videmus, ex Jurejurando, quod PROMISSO-
RIUM audit, non aliam competere obligationem, quam eam,
quam nuda promissio, quæ in ipso juramento inclusa, alias im-
portaret, vid. Struv. S. J. C. Ex. 17. tb. 21. Hunn. ad Treutl. Vol. I.
D. 21. tb. 2. qu. 6. Seraph. de Seraph. d. Privileg. Juram. 19 n. 7. Ne-
que enim illud ipsum ad actionem, sed exceptionem saltem
producendam, sufficiens & efficax est, vi. g. 4. J. d. Except. add.
Straub. Diff. ad J. J. 12. tb. 10. Quid inde de Juramento aliis ne-
gotiis seu actibus accedente, quod alias CONFIRMATORI-
UM vocant, sentiendum sit, facile nunc demum concludere li-
cet; Nimis idem illud nec propriâ vi ac energiâ actionem
vel obligationem civilem procreare potest, sed eandem partici-
pat ex validitate contractus, cui accedit; Si hinc principale nego-

16518

D 2 cium.

tium seu actus est nullus, ac LL. adversans, utique tunc nec jura-
mentum, tanquam accessorium, subsistet, sed pariter quoque
nullum & infirmum erit, vid. supr. lib. 12. it. Bachov. ad Ir. loc. cit.
Frantz. l. 2. Resol. s. n. 20. add. l. 5. C. d. LL. l. 7. §. 16. ff. d. Patz.
Nec enim accessorio plus, quam rei principali, inepte potest, §. 5.
J. d. Fidejuss. Nec mutat juramentum naturam & qualitatem ne-
gotii, cui adjicitur, l. f. C. d. nonnum. per. add. Frantz. loc. cit.
it. Struv. S. J. C. loc. all. g.

THESS. XXXVI.

Hicce præmissis, nunc per se liquet, quid de proposito casu
in lib. XXXIV. secundum LL. CIVILES asserendum veniat; Ni-
mirum non existimandum est, liberos hoc medio parentum
consensum eludere, iisque præjudicium inferre posse, sed, jura-
mento non obstante, nulla ac irrita erunt ejusmodi sponsalia,
Harppr. ad pr. J. d. Nupt. n. 14. Si enim defendemus, quod supr.
ib. 27. 28. asserimus, sponsalia nim. sine parentu consensu ipso
Iure non subsistere, utique ea nec juramento accedente convali-
dari dicendum est, v. Beisp. d. Connub. c. 48. cum, secundum in-
aniced. lib. deducta, ei vis fortior, quam negotio principali, non
sit attribuenda, sed idem illud naturam actus principali sequar-
tur, Gail. l. 2. obs. 23. n. 20. Et qui denique non animadvertisit,
quod, si firmitatem ac obligationem juramentum tale produce-
ret, liberis per id ansa daretur hac cautela vel potius fraude,
quandocunque velint in sponsalibus utendi, & sic per indi-
rectum consequerentur, quod directe obtinere nequeunt.

THESS. XXXVII.

Circa decisionem proposita' quaestionis quamvis de JURE
JUSTINIANEO nullum nunc forsitan supersit dubium, JUS ta-
men CANON. scrupulum adhuc movere; Nulli vero dubita-
mus, idem, quod de LL. Civilibus, etiam de hoc Iure asserere.
Est namque Juris haud incogniti, Juramentum quodvis, con-
tra bonos mores præstatum, non esse obligatorium, sed ipso Jure
nullum, per c. 18. x. d. R. J. in VI. l. 7. §. 16. ff. d. Patz. Hanc vide-
licet propter rationem, quod juramentum Deo teste suscipitur,
& justi-

& justitiam debet comitem habere ; hinc consequenter quoque
 omnis turpitudo ab eo exulare debet ; *Impia quippe est promissio,*
quae si elere impletur, c. 5. c. 22. qu. 4. Franz. l. 2. R. s. 5. n. u. 12. Ec-
 quis autem inficias ibit juramentum, sponsalibus contra voluntatem paren-
 tum initis adjectum, bonis moribus, ac Juri Divino & Naturali, v. *supr. tb. 16.* admodum refragari, cum sanè principale negotium, cui accedit. Decalogi præcepto quarto, & ipsi Naturali Dietamini repugnet, v. *pr. J. d. Nupt. v. Naturalis ratio. add.*
supr. tb. 16. ii. Straub. Diff. 2. tb. 19. Licei namque def. *Eius parentalis consensus*, prout eruditè differit illustris D. Lynckerus, non inducat nullitatem matrimonii de J. Naturali, nec consensus de necessitate
 vinculi matrimonialis exigatur, de necessitate tamen vitandi peccatis
 adesse debet. vid. *Anal. ad J. t. d. Nupt.* Præterea omnè Canonistæ
 uno quasi ore perhibent, quod Juramentum non debeat esse vinculum iniquitatis, quod dve vergens in prajudicium tertii servandum non sit, per c. *Inter cetera c. 22. qu. 4. c. 8. 17. 28. x. d. Jurij.*
add. tb. supr. 14. Sed annon idem hoc certissimè eveniret, si clandestina liberorum sponsalia ob juramentum valida diceremus ;
 Cum sanè parentibus sic jus competens absque eorum facto au-
 ferretur, ac vinculo tali iniquitatis iniquissima conditio inferre-
 tur, v. *Hier. Brückner. Decis. Matrim. c. 2. n. 72. add. l. u. l. 74. d.*
R. J. nempe dum hoc medio patria potestate ejusdemque præ-
 cipio effectu defraudarentur. Firmo proinde stat talo, quod
 nec secundum Jus Canon. sponsalia Clandestina jurato facta
 firmiter teneant.

THES. XXXVIII.

Ab eâdem hâc sententiâ nec M O R E S discedere, nec
 THEOLOGOS quoque nostros abire, apparet tam ex verbis
 B. Lutheri, qua reperiuntur in *Libell.* von Ehesachen : Es sollen
 auch nichts helfen / ob in der heimlichen Gelobnîß Gemahls-
 Schâke / Hand- Gelübbe / Eydt / oder Pflicht gefallen ic. Paulò
 post : Es ist nicht die Frage / was das Kind gethan/ geschworen/
 vereydet/oder wie es sich verschworen / und vermahledheyet haber/
 sondern ob es Christlich und recht gethan ic. quam ex Consilio

AS (30) 58

Consistorii Dresdensis, quod refert Capz. in l. C. 2. d. 58. n. 17. verbis:
Wir seyn auch derselbigen Meynung / daß solcher leichtfertiger
Eydt den Eltern / als den certis. ihr Recht so sie in Jure Divino &
humano erlange nicht nehmen / und auch sonst / tanquam contra
bonos mores, nicht bestehen können / consl. pl. Frantz l. 2. Ref. s.
n. 16. it. Hier. Brückner. Decis' Marim. c. 2. n. 71. ubi & plurimum
Autorum & Präjudiciorum autoritate eandem hanc sententiam
corroboratam reperies.

THES. XXXIX.

Ceterum tamen hoc negari nequit , juramentum ejus-
modi arguere jurantem temeritatis & peccati , adeoque cum
recte agere si sibi suæque conscientiæ consulens , verâ peniten-
tiâ ductus à Ministro ecclesiæ absolutionem petat . Hoc tamen
in modo consideratur juramentum ut peccatum , non quatenus
de ejus observatione ac validitate agitur , quæ hujus loci potissimum
est . Parentes quoque , casu ejusmodi eveniente , admonendi
erunt , ut , nisi graves obstant causæ , pro parcendâ liberorum con-
scientiâ , potius , præstito per modum Ratificationis consensu ,
ad servandum juramentum liberos obstringant , quam perpe-
tuo dissensu conscientiis eorum laqueum injiciant ; v. Capz. f.
C. 2. d. 58.

THES. XL.

Ad finem nunc denique properamus , filum tamen prius
quam planè abrumpamus , antè adhuc DE JUSTO AC IN-
JUSTO PARENTUM DISSENSU , quasi coronidis loco , quæ
dam annectere non pigebit ; Quicquid enim usque huc de spon-
silibus , invitis parentibus celebratis , asseruimus , sano sensu acci-
piendum & eò restringendum venit , si parentes quoque justas
dissensus sui causas proferre queant . Nec enim iis permittendū
est , abuti autoritate , à Jure sibi concessâ ; Abutuntur au-
tem eâdem tam liberos invitatos ad nuptias cogendo , quam eos
dem injuriâ ab iis arcendo , vid. Cypr. d. Sponsal. c. 6. §. 2. n. 12. 14.
Et denique hoc absurdum proveniret , ut , quod in liberorum fa-
yorem à Jure excogitatum , in maximum eorum præjudicium ac
dispen-

dispendium vergeret; Jura quippe propterea parentum consensum sponsalibus contrahendis intervenire desiderant, quia presumunt, illos optimè iisdem prospecturos; At si rem hunc e vix ac ne vix obtinerent, si parentibus duris, ac senibus v. g. quibus nuptiū moris est, ut quāvis in re juvenib[us] adversinur, atque oblitis se aliquando juvenes fuſſe eorum amoribus admodum infundiſſint, Cyp[ri]t. loc. cit. ob nullam vel minimam causam nuptias libero[r]um ſolo ſuo diſſenſu impediſſe, atque ſic haud raro maximam partem fortunæ eorundem subtrahere permiſſeretur. Saluberrima hinc eſt Conſtitutio, quam contineat Ordinat. Elect. Eccles. t. von Che Sachen f. von Che Gelbniſſen. verb. Dargegen aber wollen wir die Eltern ermahnet haben / wenn die Kinder ihre Jahre erreicht / darauf bedacht zu ſeyn / welcher Geſtalt dieſelber ehelich und also verſorgt werden / daß ſic damit auch ihres Theils zufrieden ſeyn können; Und ſonderlich / da die Kinder ihre Eltern umb Erlaubniſſ sich mit gewiſſen Personen ehelich zu verbinden / erſuchen und bitten würden / ſie ohne gnugſame erhebliche Ursachen darau nicht hindern.

THESES. XL.

QUÆNAM autem PRO JUSTIS DISSENTIENDI CAUſIS REPUTENTUR, ſcire nunc expedit; Plures equidem earundem recenſet Cothmannus Vol. I. Reſp. I. n. 244. 254. II. Cyp[ri]t. Sponsal. c. 6. §. 4. n. 2, eademeque redegit in compendium Hieron. Brū kner. in Decif. Matrim. c. 2. n. 134. ipſemēt vero p[ro]tārīm, me non erraturum, ſi cum Carp[er]z. in J. C. 2. d. 55. dixerim, diſcretioni judicis ac arbitrio Dominorum Consistorialium hanc rem committendam eſſe, qui pro diversitate circumſtan[ti]arum & diversâ personarum qualitate eadēm arbitrii ac ponderare necessum habent. Ceterū hoc certum eſt, IN OPIAM AC PAUPERTATEM ſponsi ſponsavē non præbere parentibus ſufficientem ac legitimam diſſentiendi cauſam vid. Carp[er]z. loc. cit. Alber. Genitil. d. Nupt. I. 3. c. 4. niſi forſā inops. v. g. ſponſus, inſimul ſit procus vita inhoneſta, improbis moribus, ac turpitudine infamia laborans; nam parentes talement diſſenſu ſuo recu.

(32)

recusare posse, certò constat inter Dd. v. Hieron. Brückner. Decis. Matrim. l. alleg. it. Cypr. l. cit. Pariter nec justam dissensus ex-
cusationem habere parentes NOBILES, ex eo, quod FILIUS
UXOREM NON NOBILEM DUCERE VELIT, secundum
veriorem sententiam afferendum est, quod tamen haud imme-
rito limitandum est, si forsà speciali lege conjugia inter Nobiles
& non nobiles expresse prohibita, add. pl. Carpz. l. cit. d. 56.

THE S. XLII.

Parentes itaque secundum dicta in th. antecedenti justas
dissensus sui causas proferre debent; sed quid, si nec probabi-
lis reclamandi causa adsit, nec quoque ipsimet aliam honestam
conditionem liberis querant, & tamen tam prætracti, tamque
mores sint, ut nec iporum liberorum, nec adgnatorum preci-
bus ad consentiendum flecti queant? Sanè tunc Judicem seu
Consistorium autoritatem suam interponere debere, dicendum
est; Idque non attento injusto parentum dissensi, sponsalia
ejusmodi firma ac rata pronunciabit, v. Cypr. loc. cit. §. 3. quod
& pluribus Præjudiciis alleg. corroborat. Carpz. in J. C. 2. d. 53.
add. Struv. S. J. C. Ex. 29. th. 24.

THE S. XLIII. & Fin.

Hacce, non equidem pro materia nobilitate, sed instituti
& temporis ratione, in praesentiarum ex difficultate hæc materia de-
libasse sufficiat; si forsà, BENEVOLE LECTOR, expectatio-
ni Tuæ non omni ex parte satisfecerim, cogitaveris, quod sanè
nullum in hominem tanta cadat perfectio, qua non fuos quo-
dammodo patiatur nævus: Proinde nec modestas tuas cor-
rectiones recuso, sed potius, exactius trutinantem & meliora
placiè ac sine affectu monentem obsequiose sequar.